
RISKA KAPITĀLA PIESAISTĪŠANA 
RISKA KAPITĀLA IEGULDĪJUMI 
APRITES EKONOMIKĀ



2

SATURS

Ievads ���������������������������������������������������� 3

Paredzamie mācību rezultāti ���������������������������� 4

Pašrefleksijas vingrinājums ������������������������������ 5

Ievads riska kapitālā  ������������������������������������ 6

Riska kapitāla iespējas un avoti   ������������������������� 9

Ko meklē riska kapitāla investors?   �������������������� 12

Riska kapitāla ieguldījumu priekšrocības un trūkumi   � 15

Riska kapitāla piedāvājuma galvenie elementi  �������� 18

Noslēguma novērtējuma uzdevums ������������������� 21

Galīgais tests  ������������������������������������������ 23

Papildu lasāmviela un resursi �������������������������� 25



3

IEVADS
Ir daudz ieguldījumu iespēju uzņēmējdarbības uzsākšanai 
un uzņēmumiem, kas izmanto jaunus, videi draudzīgus 
uzņēmējdarbības modeļus. Šie eduzine sniedz jums ievadu 
paplašinātajā riska kapitāla ieguldījumu jomā aprites 
ekonomikā, kā arī iespēju padomāt par to, kā tas atbilst 
jūsu ieguldījumu vajadzībām.

https://youtu.be/XKTqtJxfTIU


4

ZINĀŠANAS • zināšanas par riska kapitāla avotiem 
aprites ekonomikas kontekstā.  

• Zināšanas par to, ko no jums vēlas 
riska kapitālisti 

PRASMES •  Uzskaitiet 3 iespējamos riska kapitāla 
avotus jūsu uzņēmumam 

• Rakstiet piedāvājumu riska kapitālam 

ATTIEKSME • apzinās riska kapitāla nozīmi aprites 
ekonomikā. 

• Izpratne par riska kapitāla 
priekšrocībām un trūkumiem 

PAREDZAMIE MĀCĪBU REZULTĀTI



5

PAŠREFLEKSIJAS VINGRINĀJUMS
Šis pašnovērtējuma uzdevums palīdzēs jums apdomāt, kādas 
ir jūsu pašreizējās zināšanas par riska kapitāla piesaisti.

Uzklikšķiniet šeit, lai apskatītu vingrinājumu.



6

IEVADS RISKA KAPITĀLĀ 



7

Kopumā ir četri finansējuma veidi, kas piedāvā dažādas 
priekšrocības dažādiem uzņēmumu veidiem. 
• Bootstrapping - pašu līdzekļi 
• Parāda finansējums - bankas 
• Finansējums no pūļa  
• Riska kapitāls  

Riska kapitāls, iespējams, ir vissarežģītākais un vismazāk izprastais 
inovāciju finansējuma avots. Tas var nākt no privātpersonām, 
nelielām investoru grupām vai lieliem un institucionāliem 
kapitāla fondiem. Tas ir finansējuma veids, ko investori piešķir 
jaunuzņēmumiem un esošiem uzņēmumiem, par kuriem tiek 
uzskatīts, ka tiem ir ievērojams izaugsmes potenciāls īstermiņā, 
vidējā termiņā un ilgtermiņā. Riska kapitāla uzdevums ir 
uzņemties riskus un neskaidrības, un tas darbojas nišā, kurā 
uzņēmumiem nav pieejams tradicionālais, lētais finansējums.  
 
Riska kapitāla fondi sagaida augstu peļņu ieguldījuma laikā. 
Lai gan gaidāmie līmeņi dažādos fondos atšķiras, atspoguļojot 
atšķirīgu attieksmi pret risku. Tie apzina un iegulda līdzekļus 
jebkurā nozarē, kas strauji attīstās, un tie arvien vairāk apzinās, 
ka aprites ekonomika ir milzīga izaugsmes joma.  
 
Tradicionāli lielākie riska kapitāla tirgus dalībnieki vēlas 
koncentrēties uz patiešām lielām idejām, kas piedāvā milzīgu 
peļņu. Tas padara tos nepieejamus, ja esat jaunuzņēmums ar 
ideju, kurai, iespējams, nav lielas atdeves, uz kuru jūs varat 
balstīties.  
 
Labā ziņa aprites ekonomikas jaunuzņēmumiem ir tā, ka tagad 
Eiropā un ASV ir daudz mazāku, nišas, videi draudzīgu riska 
kapitāla fondu, kas atbalsta jaunuzņēmumus, lai radītu vides, 
finansiālu un stratēģisku peļņu saviem fondu investoriem, un 



8

par dažiem piemēriem mēs runāsim nākamajā rakstā. 
 
Augošā investoru interese par ietekmes ieguldījumiem un 
videi draudzīgiem fondiem nozīmē, ka 2021. gadā pasaulē 
uzsāktajos aprites ekonomikas ietekmes fondos ieguldītais 
kapitāls sasniedza rekordlielu summu - 12,7 miljardus eiro, kas 
ir gandrīz četras reizes vairāk nekā 2020. gadā, liecina ietekmes 
ieguldījumu konsultāciju uzņēmuma Phenix Capital dati. Tikmēr 
katru gadu uzsākto jauno aprites ekonomikas fondu skaits no 
2018. līdz 2021. gadam ir pieckāršojies - no 8 līdz 40 fondiem.  
 
Uz ilgtspējību orientēti riska kapitāla fondi Eiropā 2021. gadā 
piesaistīja vairāk nekā 1,8 miljardus sterliņu mārciņu, un šāda 
apetīte pēc zaļajiem ieguldījumiem visā pasaulē nav pārsteidzoša, 
jo saskaņā ar Accenture datiem aprites ekonomika pasaulē 
sniedz 4,3 triljonu ASV dolāru vērtību radīšanas iespēju.  
 
RK ķēdē ir agrīnās stadijas investori, kuri dod priekšroku 
ieguldījumiem ar zemāku novērtējumu un augstāku risku. No 
otras puses, vēlīnās stadijas riska kapitāla ieguldītājiem patīk īsāki 
turēšanas periodi un laiks līdz aiziešanai, un viņi koncentrējas 
uz uzņēmumiem, kuru ieņēmumi pārsniedz 5 miljonus eiro un 
kuriem ir pieredzējušas vadības komandas.  
 
Riska kapitāla piesaiste var būt laikietilpīgs process, jo jūs pētāt 
savas iespējas un izstrādājat efektīvu pieeju. Turpmākajos 
rakstos mēs ceram, ka palīdzēsim jums noskaidrot, vai tas ir 
jums piemērots finansēšanas veids un kā veidot savu riska 
kapitāla piedāvājumu. 
 
Atsauksmju sadaļā atradīsiet dažus īsus videoklipus, kuros 
sniegta sīkāka informācija. 



9

RISKA KAPITĀLA 
IESPĒJAS UN AVOTI  



10

Riska kapitāla investori nepārtraukti meklē nākamo lielo 
inovāciju, kas ļaus gūt maksimālu peļņu. Ņemot vērā 
notiekošo klimata krīzi un pieaugošo pieprasījumu pēc 
atjaunojamiem energoresursiem, zaļajās nozarēs, kas sola 
ilgtspējīgus risinājumus nākotnei, tiek ieguldīts triljonu 
finansējums. Šajā augošajā tirgū ir daudz dažādu zaļā riska 
kapitāla finansētāju, kas ir vērsti uz dažādām nozarēm un 
ar dažādiem mērķiem. 
 
ES Zaļais darījums ir pavēris finansējuma iespējas 
uzņēmumiem un jaunuzņēmumiem, kas strādā, lai līdz 
2050. gadam sasniegtu siltumnīcefekta gāzu nulles neto 
emisiju. Eiropas Zaļā darījuma ieguldījumu plāns (EGDIP), ko 
dēvē arī par Ilgtspējīgas Eiropas ieguldījumu plānu (SEIP), 
ir Zaļā darījuma ieguldījumu pīlārs. Lai sasniegtu Eiropas 
Zaļā darījuma izvirzītos mērķus, nākamajā desmitgadē plāns 
mobilizēs vismaz 1 triljonu eiro ilgtspējīgu ieguldījumu.Tas 
radīs labvēlīgu sistēmu privātiem ieguldītājiem un publiskajam 
sektoram, lai veicinātu ilgtspējīgus ieguldījumus. Tātad jūsu 
pašvaldībai vai valstij var būt pieejami ieguldījumi, izmantojot 
korporatīvās zaļās obligācijas un valsts fondus, kas vērsti uz 
to ilgtspējības mērķiem. 
 
Specializētie privātā kapitāla fondi, piemēram, Circularity 
Fund, ir pārspīlēti, un pat tādiem tradicionālo ieguldījumu 
pārvaldniekiem kā AXA ir zaļo ieguldījumu portfeļi. Tie 
ir konstatējuši, ka uzņēmumiem ar ilgtspējīgu stratēģiju 
ir konkurences priekšrocības un ievērojams izaugsmes 
potenciāls. Viņi zina, ka spiediens uz vidi pieaug, pieaug 
informētība un patērētāji maina savus paradumus. Rezultātā 
tie saviem ieguldītājiem piedāvā zaļās obligācijas un meklēs 
zaļos ieguldījumus.  
 



11

Specializēti riska kapitāla investori var koncentrēties uz 
nozarēm, piemēram, Energy Impact Partners (EIP) fonds, kas ir 
viens no lielākajiem tīras enerģijas riska kapitāla uzņēmumiem 
Ņujorkā. Tie ir konstatējuši, ka enerģētikas pāreja ir viena 
no daudzsološākajām investīciju iespējām mūsu paaudzē, 
jo pasaulē ik gadu tiek tērēti triljoni. Viņi ne tikai investē, 
bet arī sadarbojas ar novatoriskiem jaunuzņēmumiem 
enerģētikas jomā, saistot tos ar labi zināmiem uzņēmumiem 
un komunālo pakalpojumu sniedzējiem. EIP jau ir investējis 
vienpadsmit uzņēmumos Eiropā, tostarp Zolar, Grover, 
EV.energy, Instagrid, Greenly un ESG Book, un šogad ir 
izveidojis Eiropas fondu 390 miljonu eiro apmērā. 
 
Ir arī plašāki fondi, piemēram, ETF Partners, Eiropas izaugsmes 
posma investors, kas meklē inovācijas transporta, zaļās 
savienojamības, atbildīga patēriņa un ilgtspējīgas pārtikas 
nozarēs. Tas regulāri pievēršas tādām ilgtspējas tēmām kā 
pēdējā kilometra piegāde un pārtikas atkritumi. Nesen tas 
sāka veidot podkāstu par ilgtspējas problēmām un iespējām, 
kurā piedalās lektori no General Atlantic, Eiropas Investīciju 
fonda un Hārvarda Biznesa skolas. Daži no uzņēmuma 
ieguldījumiem ir, piemēram, Hamburgā bāzēts ilgtspējīgas 
bankas jaunuzņēmums Tomorrow, Londonā bāzēts elektrisko 
autobusu koplietošanas uzņēmums Zeelo un Apvienotajā 
Karalistē bāzēts ilgtspējīgas ādas uzņēmums E-Leather. 
 
Riska kapitāla spēlē piedalās daudzi dalībnieki, tāpēc jums 
ir jāizpēta to mērķi un prasības, lai pārliecinātos, ka ar savu 
pieeju tiem trāpīsiet mērķtiecīgi. Atsauces sadaļā atradīsiet 
saites uz zaļā riska kapitāla sniedzēju sarakstiem, kas palīdzēs 
jums sākt darbu. 



12

KO MEKLĒ RISKA 
KAPITĀLA INVESTORS?  



13

Riska kapitāls ir milzīga un sarežģīta finanšu nozare. Dažādām 
nozares daļām ir īpaši kritēriji, pēc kuriem nosaka, vai esat 
tām stratēģiski piemērots. Ja aplūkojat iepriekšējā rakstā 
sniegtos sarakstus, redzēsiet, ka tās kopumā skaidri nosaka 
savas stratēģiskās prioritātes.  
 
Visās nozarēs ir kopīgi rādītāji, kurus riska kapitāla uzņēmumi 
meklē. Neatkarīgi no idejas tie meklē uzņēmējus ar aizrautību, 
vīziju, pašapziņu un atjautību. Atbalstot jūs, viņi vēlas redzēt, 
ka jums ir komanda, kas viens otru labi pazīst un var izveidot 
komandu, kas nodrošinās jūsu uzņēmuma panākumus. 
 

Riska kapitāla investori, jo īpaši 
zaļo ieguldījumu tirgū, bieži 
meklē cilvēkus vai uzņēmumus, 
kuriem ir kopīgas vērtības un 
ar kuriem viņi var sadarboties, 
lai sniegtu pozitīvu ieguldījumu 
to vispārējā attīstībā. Šī ķīmija 
riska kapitāla investoriem sniedz 
iespēju risināt lielas problēmas 
un rast aizraujošus risinājumus, 
kur tie var radīt ievērojamu 
vērtību ētiskā veidā.  
 

Zaļais ieguldītājs tāpat kā jebkurš cits pievērš uzmanību 
peļņai. Uzņēmumi, kas risina lielas problēmas un rada vērtību 
klientiem jaunā veidā, ir tie, kas investoriem sniedz vislielāko 
peļņu. Cik ļoti jūsu risinājums ir patiešām nepieciešams? Ja 
jūsu produkts tiktu izņemts no tirgus, ko tas mainītu jūsu 
klientiem?  
 



14

Pamata prasība ir pierādīt savu vērtību, taču var būt arī 
gaidāms, ka jūsu aprites ekonomikas uzņēmums būtiski 
ietekmēs status quo. Pārraujošas idejas, kas maina nozares, 
parasti tiek uztvertas skeptiski, piemēram, Uber un Beyond 
Meat. Tā kā visa aprites ekonomikas premisa ir graujoša, 
aprites ekonomikas uzņēmējdarbības modelim jums ir 
neatņemama priekšrocība. Tomēr jūs varat saskarties arī 
ar lielāku skepticismu no to cilvēku puses, kuri par jūsu 
idejas dzīvotspēju lemj riska kapitāla uzņēmumā. Par laimi, 
šis skepticisma līmenis patiesībā var brīdināt vērīgus riska 
kapitāla investorus par peļņu nesošu revolucionāru ideju.  
 
Riska kapitālisti un riska kapitāla uzņēmumi filtrē daudzus 
darījumus, tāpēc jums var būt lieliska uzņēmējdarbības 
koncepcija, bet jūs nekad nesaņemsiet finansējumu, jo 
riska kapitāla uzņēmumus interesējošais uzņēmējdarbības 
posms un struktūra var neatbilst jūsu uzņēmumam. Daži no 
tiem ir universālisti, bet daudzi identificējas kā sēklas fondi, 
kas paredzēti agrīnās stadijas jaunuzņēmumiem, kuriem ir 
tikai koncepcija, vai uz izaugsmi orientēti fondi jau esošiem 
uzņēmumiem, vai vēlu posmu investori. Netērējiet savu laiku, 
meklējot neatbilstošus ieguldītājus. 
 
Riska kapitāla investīcijām ir laika ierobežojumi. Jūsu peļņas 
modeļiem un pašu kapitāla novērtējumiem jābūt elastīgiem, 
lai investors varētu pamest uzņēmumu pēc tam, kad ir 
saņēmis vēlamo peļņu. Jums būs jāzina, no kāda pašu kapitāla 
un kontroles jūs labprāt atteiksieties.  
 
Ja vēlaties uzzināt vairāk par riska kapitāla investora lēmumu 
pieņemšanas procesu, atsauces sadaļā atradīsiet saites uz 
intervijām ar pieredzējušu mazo riska kapitāla investoru, 
investoru vēlākās stadijas uzņēmumos un riska kapitāla 
investoru paneli, kas stāsta par to, ko viņi nevēlas atrast. 



15

RISKA KAPITĀLA IEGULDĪJUMU 
PRIEKŠROCĪBAS UN TRŪKUMI  



16

Priekšrocības 
 
Finanšu elastība - lai gan bankas var jums 
piešķirt aizdevumu, ja tās uzskata, ka jūs...  
ir labs bizness, ir diezgan grūti ieviest 
inovācijas un paplašināt to ar šāda veida 
parādiem. Riska kapitāla uzņēmumi dod 
jums naudu izaugsmei un riska uzņemšanai, 
bet kā nodrošinājumu sniedz tikai daļu jūsu 
uzņēmumā.  
 
Papildus finansiālajam atbalstam riska 
kapitālisti var sniegt vērtīgus padomus un 
konsultācijas jaunuzņēmumiem un jauniem 
uzņēmumiem. Mentorings, ekspertu 
konsultācijas, palīdzība darbā un apmācība 
bieži vien ir daļa no ieguldījumu paketes. 
 
Savienojumi - līdztekus uzņēmējdarbības 
atbalstam riska kapitāla investoriem bieži 
vien ir daudz kontaktu viņu specializētajās 
jomās, kas var palīdzēt jūsu attīstībai un 
paātrināt izaugsmes potenciālu. 
 
Lai gan riska kapitāla investori nekautrēsies 
pieprasīt pozitīvus un ātrus rezultātus, 
viņi bieži vien būs iecietīgāki attiecībā uz 
noteiktu prasību izpildi, jo īpaši, ja viņi redz, 
ka jaunuzņēmums virzās pareizajā virzienā.  
pareizajā virzienā, salīdzinot ar bankas 
vadītāju, kas pieprasa atmaksāt aizdevumu.  
 



17

Trūkumi 
 
Mazāka kontrole - Kopumā pašu kapitāla finansējumam ir 
trūkumi, taču riska kapitāla finansējums var tos pastiprināt. 
Ļoti iespējams, ka jūsu riska kapitāla partneris būs ieinteresēts 
aktīvi piedalīties jūsu uzņēmumā, ja būs liela naudas un 
profesionālu investoru ieplūde. Ne visi uzņēmumi un riska 
kapitāla partneri var nonākt līdz savstarpējai sapratnei, un 
dažas to idejas var būt pretrunīgas. Tostarp, kad pārdot 
uzņēmumu.  
 
Grūtības atrast kapitālu - realitāte ir tāda, ka, lai gūtu 
panākumus kā jaunuzņēmums, ir jāiegulda daudz laika, 
enerģijas un pūļu, lai atrastu, piesaistītu un pārliecinātu 
investorus riskēt ar konkrēto uzņēmumu. Bieži vien tas var 
šķist kā adatas meklēšana siena kaudzē. Parasti riska kapitāla 
investori apsver tikai vislabākās idejas ar augstu izaugsmes 
potenciālu. 
 
Īpašumtiesību statuss - pastāv iespēja, ka jūs varat zaudēt 
kontroli pār  
savu uzņēmumu, ja riska kapitāla fondam pieder vairāk nekā 
50 % uzņēmuma. 
kopējās akcijas. Būtībā jūs varētu zaudēt pilnīgu kontroli pār 
savu uzņēmumu. 
 
Gaidījumi - riska kapitāla fonds bieži vien vēlas lielāku peļņu 
par to, ka uzņemas  
papildu risks, kas saistīts ar agrīnu investīciju veikšanu. Tas 
var nozīmēt zemāku kopējo peļņu 
jums ilgtermiņā.  



18

RISKA KAPITĀLA PIEDĀVĀJUMA 
GALVENIE ELEMENTI 



19

Kādā investīciju meklēšanas posmā jums nāksies prezentēt 
savu biznesa ideju riska kapitāla fondu darbinieku vai 
investoru grupai, izmantojot slaidus, video vai dokumentu. 
Efektīvas prezentācijas izveidošana var patiešām koncentrēt 
jūsu domas par jūsu uzņēmumu, un internetā ir daudz labi 
izstrādātu veidņu, kuras varat izmantot, izmantojot galvenos 
virsrakstus un norādījumus. Izmēģiniet Canva, lai atrastu 
dažus bezmaksas paraugus.  
Pamati, kas jāņem vērā, veidojot savu prezentācijas 
laukumu:  
• Pastāstiet pārliecinošu un neaizmirstamu biznesa stāstu, 

kas parāda jūsu aizraušanos un ietekmi. 
• Izmantojiet interesantu, atbilstošu grafiku un attēlus. 
• Sniedziet investoru atmiņā skaņu fragmentu, pēc kura 

investori jūs atcerēsies. 
• Izmantojiet vienotu fonta lielumu, krāsu un virsraksta 

virsraksta stilu.  

Slaidi, slaidi, slaidi: 
Mēs visi saprotam, cik svarīga mūsdienās ir grafika un 
videoklipi. Jebkurā veiksmīgā riska kapitāla tirgus piketā attēli 
ir ļoti svarīgi, lai atdzīvinātu vārdus. Sākotnējā posmā jums var 
nebūt interesantu fotogrāfiju, taču ir tīmekļa vietnes, kurās 
var atrast augstas kvalitātes, bezmaksas vai lētas fotogrāfijas 
un grafikas, piemēram, Pexels, Unsplash un Pixabay. Vienkārši 
atcerieties norādīt vietni un fotogrāfu. 

Katrā slaidā nav nepieciešams daudz attēlu, jo tie mulsinās 
un novērsīs auditorijas uzmanību. Izvēlieties vienu vai divus 
jēgpilnus attēlus, kas sniedz kontekstu ar attiecīgajā slaidā 
pausto vēstījumu.  



20

Nemēģiniet uz diapozitīva ievietot pārāk daudz teksta. Jūsu 
auditorija mēģinās izlasīt sīko drukāto tekstu, nevis klausīsies 
jūs.

Laukuma laukumā 

Iespējams, jūs esat nervozs, bet nepakļaujieties kārdinājumam 
lasīt no diapozitīviem vai drukātā eksemplāra. Mēģinājumi ir 
jūsu draugs. Sagatavojiet scenāriju kopā ar diapozitīviem un 
iemācieties to, lai varētu droši stāstīt savu stāstu. 

Ja esat labi sagatavojies, jums vajadzētu spēt prezentēt slaidus 
ar muguru pret ekrānu. Izmantojiet iespēju izcelt svarīgāko 
informāciju un papildu detaļas.   

Acīmredzot, lai prezentētu prezentāciju, jums ir padziļināti 
jāpārzina sava uzņēmējdarbības modeļa būtība, un, ja auditorija 
būs ieinteresēta, tā uzdos jums interesējošus jautājumus. Jo 
vairāk par viņiem zināsiet, jo labāk spēsiet tos paredzēt un 
tiem sagatavoties. Kāds ir viņu amats/specialitāte. Google, lai 
noskaidrotu, vai viņi ir rakstījuši blogus vai podkastus, un You 
Tube, lai atrastu videoklipus.   

Mums katram ir atšķirīgas prasmes, un prezentāciju veidošana 
var nebūt tā, kas jums padodas grūti, taču internetā ir daudz 
palīdzības, lai to atvieglotu.  

Lai sāktu darbu pie sava laukuma izveides, ir pieejams ērts 
saraksts, ko sagatavojusi Lielbritānijas banka un kurā ir norādīti 
vairāki soļi, kas ved uz laukuma izveides sākumu. Saites atradīsiet 
atsauces sadaļā.  

You Tube ir daudz ekspertu rokasgrāmatu, un mēs esam arī 
snieguši saites uz videoklipiem, kas patiešām mainīs jūsu 
mešanas tehniku.  



21

NOSLĒGUMA NOVĒRTĒJUMA 
UZDEVUMS



22

UZDEVUMA NOSAUKUMS:
Jauna uzņēmuma prezentācija 

AKTIVITĀTES MĒRĶIS: 
Izmantot Eduzine sniegto informāciju, lai izstrādātu jaunas 
biznesa idejas prezentāciju. 

NEPIECIEŠAMAIS LAIKS:
6 stundas 

NEPIECIEŠAMIE MATERIĀLI:
Portatīvais dators 

PREZENTĀCIJAS FORMĀTS: 
Prezentācija, izmantojot PowerPoint 

UZDEVUMA IZPILDES SOĻI: 
Izstrādāt biznesa ideju 
Biznesa idejas izpēte
Sagatavot mārketinga plānu
Izmaksas biznesa ideja 
Sagatavot finanšu plānu 
Finansējuma avots



23

GALĪGAIS 
TESTS 



24

Paskatīsimies, cik daudz jūs esat 
iemācījušies no šī eduzīna.

Uzklikšķiniet šeit, lai apskatītu 
vingrinājumu.



25

PAPILDU LASĀMVIELA 
UN RESURSI



26

Riska kapitāla skaidrojums 5 minūtēs - https://www.
youtube.com/watch?v=g8k8-o7NXVw 

Riska kapitāls pret riska kapitālu - https://www.youtube.
com/watch?v=osu2JKekD0Y

C2021. gadā raķete - ieguldījumi no aprites ekonomikas 
fondiem - https://www.pioneerspost.com/news-
views/20220907/circular-economy-fund-investments-
rocket-2021-new-report

42 zaļie riska kapitāla fondi https://ecosummit.net/
articles/smart-green-vcs-you-should-know

40 labākie zaļie riska kapitāla investori https://sifted.eu/
articles/europe-climate-vcs-cop26/

13 labākie zaļās enerģijas riska kapitāla uzņēmumi 
https://theimpactinvestor.com/clean-energy-venture-
capital-firms/

Eiropas Zaļā darījuma investīciju plāns 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/
qanda_20_24

Axa Zaļās obligācijas
https://www.axa-im.co.uk/responsible-investing/
act-range/clean-tech?gclid=CjwKCAjw4c-ZBhAEEiw
AZ105RXoAcZ4rTOQNa2a3I9E8C8yE8AIcT_aJTztQF_
MzHsGAOPs2dLyrgBoCOx8QAvD_BwE

https://www.youtube.com/watch?v=g8k8-o7NXVw
https://www.youtube.com/watch?v=g8k8-o7NXVw
https://www.youtube.com/watch?v=osu2JKekD0Y
https://www.youtube.com/watch?v=osu2JKekD0Y
https://www.pioneerspost.com/news-views/20220907/circular-economy-fund-investments-rocket-2021-new-r
https://www.pioneerspost.com/news-views/20220907/circular-economy-fund-investments-rocket-2021-new-r
https://www.pioneerspost.com/news-views/20220907/circular-economy-fund-investments-rocket-2021-new-r
https://ecosummit.net/articles/smart-green-vcs-you-should-know
https://ecosummit.net/articles/smart-green-vcs-you-should-know
https://sifted.eu/articles/europe-climate-vcs-cop26/
https://sifted.eu/articles/europe-climate-vcs-cop26/
https://theimpactinvestor.com/clean-energy-venture-capital-firms/
https://theimpactinvestor.com/clean-energy-venture-capital-firms/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_20_24
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/qanda_20_24
https://www.axa-im.co.uk/responsible-investing/act-range/clean-tech?gclid=CjwKCAjw4c-ZBhAEEiwAZ105RX
https://www.axa-im.co.uk/responsible-investing/act-range/clean-tech?gclid=CjwKCAjw4c-ZBhAEEiwAZ105RX
https://www.axa-im.co.uk/responsible-investing/act-range/clean-tech?gclid=CjwKCAjw4c-ZBhAEEiwAZ105RX
https://www.axa-im.co.uk/responsible-investing/act-range/clean-tech?gclid=CjwKCAjw4c-ZBhAEEiwAZ105RX


27

Riska kapitāla meistarklase  - https://www.youtube.com/
watch?v=oULoamyhycA 

Riska kapitālista lēmumu pieņemšanas process – https://
www.youtube.com/watch?v=af4I-bmP1nM

Kā riska kapitāla uzņēmumi novērtē jau izveidotos 
uzņēmumus - https://www.youtube.com/
watch?v=wLbl8TGiM8E

Noskaties 3 jaunuzņēmumu prezentācijas  
https://www.youtube.com/watch?v=17SrR7T4GaA&t=5s

Kontrolsaraksts, kā veidot savu prezentācijas laukumu 
-  https://www.british-business-bank.co.uk/finance-hub/
venture-capital-checklist/

15 minūšu video ceļvedis par efektīvu pitchingu https://
www.youtube.com/watch?v=jYWF64Um7pw

5 kļūdas, ko pieļauj uzņēmēji, un kā tās labot  https://
www.youtube.com/watch?v=xr1PKaoflLo

https://www.youtube.com/watch?v=oULoamyhycA  
https://www.youtube.com/watch?v=oULoamyhycA  
https://www.youtube.com/watch?v=af4I-bmP1nM
https://www.youtube.com/watch?v=af4I-bmP1nM
https://www.youtube.com/watch?v=wLbl8TGiM8E
https://www.youtube.com/watch?v=wLbl8TGiM8E
https://www.youtube.com/watch?v=17SrR7T4GaA&t=5s
https://www.british-business-bank.co.uk/finance-hub/venture-capital-checklist/
https://www.british-business-bank.co.uk/finance-hub/venture-capital-checklist/
https://www.youtube.com/watch?v=jYWF64Um7pw
https://www.youtube.com/watch?v=jYWF64Um7pw
https://www.youtube.com/watch?v=xr1PKaoflLo
https://www.youtube.com/watch?v=xr1PKaoflLo


“The European Commission’s support of this publication does not constitute an endorsement of the contents, which reflect the views only of the authors, and 
the Commission can not be held responsible for any use which may be made of the information therein.” Project Number: 2020-1-UK01-KA226-VET-094435


	Ievads
	Paredzamie mācību rezultāti
	Pašrefleksijas vingrinājums
	Ievads riska kapitālā 
	Riska kapitāla iespējas un avoti  
	Ko meklē riska kapitāla investors?  
	Riska kapitāla ieguldījumu priekšrocības un trūkumi  
	Riska kapitāla piedāvājuma galvenie elementi 
	Noslēguma novērtējuma uzdevums
	Galīgais tests 
	papildu lasāmviela un resursi

